CAP. III.

Dc autem scito quia in nouissimis diebus instabant tempora periculosa: r̄ erunt homines seipsoſ amātes: cupiditati: supbi: blasphemii: parentibus nō obedientes: ingratitiae: celestis: sine affectione: sine pace: criminatores: incontinentes: immites: sine benignitate: proditores: proterui: rumidi: r̄ voluptatū amatores magis q̄ del: habētes speciē quidē pietatis: virtutem autem eius abnegantes.

Supra iſtruxit eū quō resistat tribulatiōib; r̄ piculis presentib;. hic oñdit quō stet h̄ futura. Et p̄mo p̄nūciat futura pericula. Scđo oñdit idoneitatē suā ad resistēdū ibi. (Tu aut̄ assēcut̄ r̄.) Tertio oñdit qualit̄ resistat ibi. (Testif. cor r̄.) Circa p̄mū duo facit q̄r p̄mo p̄nūciat picula nouissimoz tēpoꝝ. Scđo oñdit quō eoꝝ vitia sunt et mō vitāda ibi. (Et hos deuita r̄.) Itē p̄ria in duas. q̄r p̄mo p̄nūciat eē futura picula in nouissimis tēporib;. Scđo cāz piculoꝝ ibi. Et erūt hoies r̄. Dicit ḡ. Dixi deuita p̄phana r̄. Non solū aut̄ sunt hec mō vitāda: s̄z i. futuro restat et qdā alia iātanda. Et dicunt̄ nouissimi dies q̄r ḡ sūt p̄p̄ing nouissime dī. Ego resūscitabo eū in nouissimo die. Hēn. penultio Lōgregamini vt annūciēt vētura sunt vobis dieb; nouissimis. Et addit. Instabūt tpa piculosa r̄. Mat. 24. Erīt odio oib; ḡtib; p̄p̄ nomē miei. Lā hoꝝ ē iniquitatis abūdanția. Mat. 24. Qui abūdabit iniquitas refrigeret charitas multoꝝ: q̄r fides r̄ charitas vel annullab; v̄l totalr pibit. q̄r q̄to magis aligd elogāt a suo p̄ncipio: tāto plus deficit. Et iō i. tpe illo magis deficit fides r̄ charitas: q̄r plus elogantur a xpo. Luc. 18. Silius hominis veniens putas innuet fidē in terra: Et circa hoc primo ponit iniquitatis radū. Scđo diuersas eiōsp̄s. Radix aut̄ totius iniquitatis ē amor sui ipsius. Duplex aut̄ amor duplex ciuitatē facit. Sed cōtra. Quilibet nāliter diligit se. Respondeo. dicenduz est q̄r in homine duo sunt. s. nā rationalis r̄ corporalis. Quātū ad intellectualem seu rationalem que interior homo appellatur vt dicitur. z. Lox. 4. Homo debz plus se diligere q̄s omnes alios. quia stultus est qui vult peccare vt alios a peccatis retrahat. sed quantum ad exteriorē hominez laudabile est vt alios plus diligt q̄ se. Unde illi q̄ se sic tantuz amant sunt vituperabiles. Phil. 2. Omnes q̄ sua sunt querunt non que ielu christi. Ex hac radice diuersae sunt species iniquitatis. Unde dicit. Lupidi elati r̄. Et circa hoc tria facit. quia primo ponit peccata que sunt in abuso rerum exteriorum. Secundo que pertinent ad inordinationem hominis ad alios ibi. (Blasphemi r̄.) Tertio que ad seipsum ibi. (Incontinentes r̄.) Duo aut̄ sunt in rebus exteriorib; s. abundantia diuitiaz r̄ excellētia honoz. Quantū ad p̄mū dicit. Lupidi. Et cupiditas p̄mo ponit. q̄r est radix oīum maloz. Uel est p̄pinq̄ amo-

ri suuipius que est ad bona exteriora. Quātū ad scdm dicit. Elati. Elatio est species supbie que sunt quatuor. Una quādō aliquis attribuit sibi quo caret. Scđo quādō quod ab alio hz attribuit sibi ac si haberet a se. p^r Lor. 4^o. Quid habes qd nō acceplisti r̄c. Tertia quando attribuit sibi qd hz ab alio: s^r meritis pprys. Luce. 18. Jejuno bis in sabato r̄c. Quarta quādō singulariter vult videri supra oēs. et hec est elatio. ps. Dñe nō est exaltatū cor meuz r̄c. Et dicit supbi: reducit ad alias spēs superbie. Jac. 4. Deus supbis resistit. humilibus autē dat grām. Cōsequēter ponit vi-
tia q̄tum ad alios. Et p̄mo q̄tum ad supiores. Scđo q̄tū ad equales ibi. (Scelesti r̄c.) Supior est triplex: scđ deus & cōtra hūc dicit. Blasphemi. Esa. p. Dereliquerunt dñm blasphemauerūt scđn isrl: abalienati sunt retrosum. Itē parētes: r̄q̄tum ad hoc dicit. Parētibus nō obediēt. p Reg. 15. Quasi p̄ctū ariolādi est repugnare: & quasi scelus ydolatrie nolle aegescere. puer. 30. Oculū g subsanat pa-
trē: & qui despiciat partū m̄ris sue effodiāt euz corni de tor-
rentibus: et comedat euz filii aquile. Itē bñfactor inq̄tuz hz. Et q̄tum ad hoc dicit. Ingrati. ps. Qui retribuunt ma-
la p bonis r̄c. Lol. 3. Brati estote. Gāp. 16. Ingrati enī spes tanq̄ bybernalis glacies tabescet et disperiet tanq̄ aqua supuacua r̄c. Cūne ponit mala que sunt ad eōlēm & p-
ximum: et sunt tria. Prīmū ḡtinet ad opis. Unū dicit. Sce-
lesti. i. qui scelerā grauia perpetrāt in pximos. Esa. p. Ueh-
genti peccatri p̄plo grāni iniquitate seruis neq̄ filiis sce-
leratis r̄c. Scđm ad effectū. Unū dicit. Sine affectio. i. sū-
ne affectu charitatis et sine pace. Tertio q̄tum ad v̄bum.
Unū dicit. Criminaores. L. eu. 19. Nō eris criminato nec
susurro in populis. Item q̄tum ad scipsum ostendit quedaz
alia tripli. Prīmo q̄tū ad corruptionē cōcupiscibilis. Se-
cundo irascibilis. Tertio rōnalis. Quātū ad p̄mū dicit. In-
continētes. Unū dī icontinēs q̄ se nō tenet in bono. pposito
ppter prauas cōcupiscētias. Eccⁱ. 26. Qis autē pōderatio
nō est digna cōtinētis aie. Quātū ad irascibile dicit. p̄pē
imites. i. nō māsuēti: hec moderat passiones ire. Matt. ii.
Discite a me qz mitis suz et humilis corde. ps. Docebit mi-
tes vias suas. Itē ponit aliud qd ptinet ad affectū irascibi-
lis: scđ benignitatis exclusio. Unū dicit. Sine benignitate.
hoc enī est nāle q̄ quādō domināt vnuz cōtrarioz exclu-
dit aliud. Ephē. 4. Estote inuicē benigni r̄c. Cō Deinde po-
nit vitia que sunt ad corruptionē rōnalis. Hec autē potētia
p̄ficiunt per prudētiā: prudētē autē opponiāt aliquō vitiu-
z p̄abusuz prudētie & aliquō p̄ ei p̄uationē: et vtrūq̄ ponit.
Quātū ad p̄mū dicit. Proditores. Ad prudētiaz autē per-
tinet sagacitas: qua gdem abutunt in malū. & hi sunt pdi-
tores. puer. ii. Qui ambulat fraudulenter reuelat archa-
na r̄c. Itē cōstantia qua gdem abutunt dum in malo pro-
teruiunt. puer. 3. Ne innitaris prudētie tue. Cō Deinde po-
nit vitia que sunt ad p̄uationē prudētie. Et p̄mo ponit pri-
uationis causam. Unde dicit. Tumidi. Superbi enī iſtan-
tur in agēdīs: qz nō metiunt̄ vires suas: et iō deficiunt. p̄v.
ii. Ubi superbia ibi erit et cōtumelia. ybi autes humilitas
ibi et sapientia. Scđo ponit p̄uation. s. ignorātia: quā addit
superbie. Superbus enī est nihil sciens. Unū dicit. Leci q̄si
nō habētes v̄lum rectuz rōnis. Mat. 15. Leci sunt & duces
cecoz r̄c. Tertio ponit priuationis effectum: qz tempora-
lia preponunt eternis. Unde dicit. Volutatuz r̄c. Esa. 13.
Syrene in delubris voluptatis. Sed nunquid est idez eē
icōtinētem et voluptatum amatorē? Respōdeo. Dicen-
dum est q̄ nō qz p̄prie icōtinēs dicitur qui habet spem fu-
giendi: s^r vincitur ab eis: s^r p̄prie amator earū est itempe-
ratus qui habet corruptaz estimationē. Cōsequēter po-
nit simulationem dicens. Habentes r̄c. z. Lor. ii^o. Opera-
ry subdoli: virtutem autem eius abnegantes: virtutem. s.

pietatis que dicitur hic duplī. Uno modo ipa vis pietatis
.i. eius virtus. Unde dicit. Abnegantes. i. veritatem non
habentes. Tit. p̄mo. Confitentur se nosce deum: factis au-
tem negant. Alio modo q̄ virtus rei dicitur illud ex quo
dependet tota virtus eius. Tota autē virtus pietatis de-
pendet ex charitate: ideo dicit virtutē eius. s. charitatē ab-
negantes.

C Lectio. II.

Hos denita. Ex his enim sunt qui
penetrant domos: & captiua ducunt
mulierculas oneratas peccatis: que
ducuntur varijs desiderijs: semper di-
scentes & nūq̄ ad scientiam veritatis perue-
nientes. Quemadmodum autē iamnes & mam-
bres restiterint moysi: ita & hi resistunt verita-
ti: homines corrupti mente: reprobi circa fides
sed vltra non proficient. Insipientia enim eoz
manifesta erit omnibus: sicut & illorū fuit. Tu
autem assēcutus es meam doctrinā: institutio-
nem: propositum: fidem: longanimitatem: di-
lectionem: patientiam: persecutioes: passioes
qualia mihi facta sunt: antiochie: iconio: listris
quales persecutioes sustinui: & ex omnibus eri-
puit me dominus.

CSupra aplūs descriptis pericula nouissimoz tempoz &
cām assignauit: hic docet hz etiam in p̄tī esse vitanda. Et
p̄mo premittit monitionē de hoz vitatione. Scđo ostendit
in quibus hoibus in p̄tī apparet p̄dicta ibi. (Ex his
enīz r̄c.) Dicit ergo. Dixi q̄ in nouissimis tēporibus erūt
hoies pessimi. Sed non credas te in presenti esse tutū: sed
etiam nūc hos & tales hoies deuita: scđ ne in simile errore
labaris. Tit. vlt. Hereticum hoīem post vnam & sedaz cor
reptionē deuita r̄c. Sz tñ q̄tū ad aliq̄ vitanda sunt: s^r nō
q̄tum ad sermonē exhortationis. Et tūc ostēdit q̄ etiam
modo sunt aliqui tales. Et p̄mo ostēdit nocimētuz qd ife-
runt. Scđo defectū quē patiūt ibi. (Hoies reprobi r̄c.)
Tertio impedimētū quo artantur ibi. (Sz vltra r̄c.) Lir-
ca p̄muz duo facit. qz p̄mo ostendit ipedimentū quod in-
ferunt subditis. Scđo impedimentū quod inferunt pre-
latis ibi. (Quēadmodum autē r̄c.) Iterū p̄ma in duas: qz
p̄mo ostēdit eoz imprudentiam. Scđo eoz astutiam ibi.
Et captiua r̄c. Quātū ad p̄mū dicit. Deuita g. qz iā sunt
aliqui tales. Naz ex his r̄c. i. ex eoz numero sunt. p̄ Jo. 2.
Nūc antichristi multi sunt r̄c. nec debetis intelligere q̄ ex
his fuerunt: s^r sunt: scđ scelesti & ingrati r̄c. quia peccatores
iam conuersi non debent dici peccatores. ps. Nec memor
ero nominuz eorum per labia mea.

CDeide cū dicit. (Qui penetrat r̄c.) Ostēdit eoz maliciā.
Et ad l̄az p̄t expōi q̄si iordiate igerētes se & circueūtes pp̄
lucrū. Lōtra qd Eccⁱ. zi. p̄es satui facilī domū p̄ximi r̄c.
Sz pp̄ h nō phibet alig visitare afflictos i domib^o. Jac.
p̄. Religio mūda & imaculata ap̄ deuz & p̄rez. hē visitare
pupillos & viduas & tribulatōe eoz r̄c. Ul̄ metaphorice p̄t
expōi dom^o. i. scia. Gāp. 8. Intrās i domū meā z̄gescā r̄c.
Illi ḡ penetrat domos q̄ cū astutia volūt scire secreta sc̄i
entie vt decipiāt alios. Eccⁱ. 13^o. Ex multa loquela tētabit
te: & subridens interrogabit te r̄c. Nihilominus tñ illis qui
curā habēt liez ingrere statum sc̄ie. puer. 27. Diligenter
agnosce vultu pecoris tui tuosq̄ greges cōsidera.

CDeide cū dicit. (Et captiua r̄c.) Ostēdit eoz astutiam.
Et p̄tagis eoz malitia. qz abducūt a libertate & statu ḡre
Jac. i. Qui autē p̄spexerit in lege perfecte libertatis r̄c. Et

Ad thimotheum II.

Ducunt in statum fuitutis qui est status peccati. ps. In cōuertendo dñs captiuitatē syon r̄c. Hoc enī nomen captiuitatis importat. Es. 5. Propterea captiuitas ductus est p̄p̄l̄s meus: q̄r nō habuit sciam r̄c. Scđo ostēdit in quas psonas exercent maliciās quas describit p̄mo a fragilitate sexus. Scđo ex malicia queriatiōis. Tertio ex vanitate affectio nis. Quarto ex defectu discretiōis. Quātū ad p̄mū dicit. Mulierculas que sunt minoris discretionis et sexus fragilioris. Et dīc. Mulierculas: q̄r magne dñe habet aliquos auxiliarios. Unū nō possunt seduci: s̄z he sunt tali auxilio de stitute. Mat. 23. Lomeditis domos viduarū. p. Mach. p. Captiuitas duxerūt mulieres r̄c. Quātū ad scđo dicit. One ratas peccatis. P̄ctū est onus: q̄r nō p̄mittit libere icedere: nec erectū eē et stare: s̄z i curuat. ps. Sic onus graue grātate sunt sup me r̄c. Et ideo istas specialiter decipiūt: q̄r peccatum parat viam seductioni. Item q̄r male sunt timēt resisterē ne pdant. Quātū ad tertium dicit. Que ducunt varijs desiderijs. i. apte sunt vt seducantur ppter varia desideria que habet. Jac. p. Vir duplex animo iconstās est in oībus vīs suis r̄c. Et iō p̄ma mulier fuit seducta: q̄r nō stet constāter in vīb̄ dñi: s̄z dixit: ne forte moriamur. Ecc. 9. Ne respicias mulierē multiuolā r̄c. Quātū ad quartū dicit. Semper r̄c. Curiositas semp noua nititur querere et nō vult iſſistere. Unde dicit. Semp discētes. puer. 9. Mulier clamosa r̄c. Tamē hoc quod dicit. Semp discētes potest reduci ad penetrantes domos.

C Deinde cuz dicit. (Quēadmodū r̄c.) Ostēdit nocumētū quod afferūt prelatiſ et nocumētū resistēdi eoz doctrine et idicūt exemplū de exodo vbi magi pharaonis restitērunt moysi: q̄r a p̄ncipio mūdi semp fuit pugna iter vītate et falsitatē. z. Pe. z. Euerūt vō et pseude pphē in pplo sic et in vobis r̄c. Sz in Exodo iſti magi nō noianz: s̄z hic sic qd̄ forte habuit ex alib⁹ vīb̄ iudeoz. Ita iſti vītatiſ. quaz nos p̄dicamus resistunt. Job. 24. Ipsi fuerūt rebelles lumi ni r̄c. Act. 17. Semp spirituſ sancto restitūtis.

C Lōsequēter cuz dicit. (Hoies reprobi r̄c.) Ondit eoz defectuz in fide et in opere. In opere hoies reprobi. Slok. In operibus. i. qui per opera sua se reprobos ostēdūt. Jere. 6. Argentum reprobūm vocate eos r̄c. Itēz in fide corrupti mente. i. in potētia rōnali. Unūq̄z enī tunc dñ corruptū quādo deficit a ppria virtute. Propria autē mentis perfec̄tio est cognitio veritatis. Unde dicit̄ corruptus mente q̄ deficit a cognitione fidei.